[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市新型冠状病毒肺炎疫情防控指挥部综合办公室文件

      重庆市新型冠状病毒肺炎疫情

      防控指挥部综合办公室

关于进一步加强西藏新疆来渝返渝人员

疫情防控工作的通知

渝肺炎指办发〔2022〕51号
各区县（自治县）新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组，市级各部门，有关单位：

近日，我市连续发生多起因西藏、新疆来渝返渝人员引发的疫情，为从严从实从细加强疫情防范，精准科学做好疫情防控工作，经市新型冠状病毒肺炎疫情防控指挥部（以下简称市疫情防控指挥部）同意，现就进一步加强西藏、新疆来渝返渝人员疫情防控工作有关事项通知如下：

一、严格执行西藏、新疆来渝返渝人员健康管理措施。对7日内有西藏、新疆高、中风险区旅居史的抵渝人员，实行“7天集中隔离”医学观察；7日内有西藏、新疆除高、中风险区外其他地区旅居史的抵渝人员，实行“3天集中隔离+4天居家隔离”医学观察，不具备居家隔离条件的实行集中隔离；离开西藏、新疆已超过7天的抵渝人员，实行“3天2检”，2次采样间隔至少24小时，2次检测结果出来前居家，确需外出的需报经村（社区）同意并做好个人防护，不参加聚会、聚餐等聚集性活动。

二、严格交通入口查验。对经铁路来渝返渝的西藏、新疆旅居史人员，继续执行闭环接转健康管理措施。对自驾经高速公路、普通公路的西藏、新疆旅居史人员，在下道口（入渝口）严格落实入渝即扫、入渝即查、入渝即检、入渝即报，由属地区县负责闭环转运并分类落实健康管理措施；对需自驾回目的地区县的，经扫描“入渝码”，详细填报“社区报告二维码”，发放健康管理告知书，提示其提前主动向村（社区）报备后放行。下道口区县要及时将相关人员、车辆信息推送目的地区县。对因来渝出差、在渝无居所等不具备居家隔离条件的人员，由入渝首站属地区县集中隔离。

三、加强西藏、新疆来渝返渝货车疫情防控。西藏、新疆来渝返渝货车实行“即查即采即走即追+闭环管理”，在下道口（入渝口）严格落实入渝即扫、入渝即查、入渝即检、入渝即报，并告知其“点到点”前往装卸场所，中途禁止司乘人员上下车。装卸场所经营主体要落实疫情防控主体责任，对来渝返渝货车划定专用装卸位置；装卸货物期间，货车驾驶员不得离开划定专用装卸区域，不得与其他人员近距离接触。驾驶员当天离渝的，装卸场所应指派专人，采取有效措施，确保该车“点对点”闭环行驶至高速公路收费站或普通公路省界离渝；驾驶员当天不离渝的，需向装卸作业场所所在属地村（社区）报备，由村（社区）安排到隔离点集中住宿，做好个人防护，在渝期间严格按照我市核酸检测频次和要求执行，离开时闭环行驶至高速公路收费站或普通公路省界离渝。

四、强化社区排查和管理。各区县要组织村（社区）主动排查西藏、新疆有来渝返渝意向的人员，摸清本辖区在西藏、新疆人员底数，提前告知我市健康管理服务政策，提醒其来渝前主动联系目的地村（社区）和单位，抵渝后第一时间向村（社区）和单位报备。对在填报“社区报告二维码”时故意不如实填写个人信息信息的，村（社区）要通过市社区排查组推送数据和持续滚动排查查清人头、查清位置。村（社区）要加强对西藏、新疆来渝返渝居家隔离、“3天2检”人员的健康管理，通过上门、电话、微信等方式，了解其行踪轨迹。对未严格居家的人员，要第一时间找到并管控到位。村（社区）要督促住宅小区物业对西藏、新疆来渝返渝人员实行“人车同查”，无物业管理的老旧小区，由村（社区）履行排查职责。
五、加强重点场所查验。严格执行市疫情防控指挥部综合办公室《关于严格落实公共场所“渝康码”验码工作的通知》（渝肺炎指办发〔2022〕39号）有关规定，各类住宿场所在入住人员登记入住时，严格查验“两码”，发现西藏、新疆旅居史人员立即报告村（社区）。各类室内文体场馆和娱乐场所、景区景点等严格落实测温、查验“两码”等措施，发现异常情况及时向村（社区）报告。各乡镇（街道）要在场所醒目处张贴村（社区）、小区、场所经营单位疫情防控责任人姓名、电话，鼓励群众积极反映有关信息，依法依规处理瞒报近7日内有西藏、新疆旅居史和居家隔离、“3天2检”期间私自外出等情形。

六、加强宣传引导和检查督查。各区县、市级有关部门要加强有西藏、新疆旅居史人员来渝返渝健康管理措施的宣传解读和舆论引导，倡导市民近期非必要不前往西藏、新疆等疫情重点地区。市疫情防控指挥部各巡回督查组要加强督导，对因工作不力、擅离职守、失职渎职造成疫情蔓延扩散的，将依法依纪处理。对来渝返渝人员不遵守我市疫情防控政策及管理措施要求，导致社区传播造成严重后果的，依法追究其相应的法律责任。

重庆市新型冠状病毒肺炎疫情

防控指挥部综合办公室（代章）

2022年10月3日

（此件公开发布）

重庆市新型冠状病毒肺炎疫情防控指挥部综合办公室发布